
Segue abaixo a resposta da equipe de planejamento ao pedido de 
esclarecimento encaminhado por fornecedor referente à Concorrência nº 01/2020 
- Comunicação Corporativa. 
  

1) Estão previstos deslocamentos nacionais e internacionais entre as demandas 
na tabela de preços, incluindo 4 viagens internacionais. Pergunta: estão 
previstas ações de comunicação em outros países, como contato com 
jornalistas, organização de entrevistas coletivas, distribuição de releases etc.?  

Resposta: O objeto da contratação, previsto no item 1.1 “a” do Projeto Básico, se 

refere a “prospecção, planejamento, implementação, manutenção e 
monitoramento de soluções de comunicação corporativa do Ministério do 
Desenvolvimento Regional, no seu relacionamento com a imprensa e na sua 
atuação em relações públicas em território nacional ou 
internacional”. Portanto, entendemos que os serviços previstos no Apêndice I 
deverão, diante da necessidade do órgão, ser prestados também durante 
viagens internacionais.  
  
2) Os eventos/ações de relações públicas previstos no edital serão com todos 
os públicos ou somente com as mídias nacional e regional?  
Resposta: O objeto da contratação, previsto no item 1.1 “a” do Projeto Básico, 
se refere a “prospecção, planejamento, implementação, manutenção e 
monitoramento de soluções de comunicação corporativa do Ministério do 
Desenvolvimento Regional, no seu relacionamento com a imprensa e na sua 
atuação em relações públicas em território nacional ou internacional”. Portanto, 
entendemos que os serviços atenderão a todos os públicos, inclusive 
internacional, mesmo que eventualmente.  
  
3) Está previsto, entre os produtos, a produção de conteúdos para boletins e 
informativos. Estes boletins ou informativos podem ser digitais (como uma 
newsletter) ou serão apenas impressos?  
Resposta: Sim, os boletins e informativos poderão ser em formatos apropriados 
para o envio e compartilhamento digital. As peças visuais de design deverão ser 
entregues em meio digital, e com preparação para impressão, quando solicitado, 
conforme previsão das entregas descritas nos itens 1.8.1 e 1.8.2 do Apêndice I, 
do Projeto Básico.  
 


